una serie de actos violentos, entre los que se destacan los que Artau cometió contra las sagreras: al conde se le acusa de que en doce ocasiones *fregit tregua Domini et sacrarios* de las iglesias de la zona⁵³.

A una exigencia sistemática pero ilegítima de ingresos hace referencia un juicio que enfrentó el 13 de diciembre de 1127 a la catedral de Urgell y Guillem de Saportella, entre otras, por las *toltas et forzas* que éste había impuesto en las sagreras de Sta. Maria d'Olvan, Sta. Eulàlia de Gironella, St. Andreu de Sagàs y St. Joan de Vilada, todas ellas situadas en el término del castillo de la Portella. En la resolución del pleito, Guillem de Saportella hubo de renunciar a estas *toltas et forzas*⁵⁴, comprometiéndose a que *in omnibus predictis ecclesiis et sacrariis et cimiteriis non faciamus ullum stabilimentum nec ullam senioriam neque dominacionem nec toltam nec forciam in aliqua re*. Guillem prometía además no edificar casas en la sagrera, así como no ceder o vender las que ya tenía, sin el expreso consentimiento del capellán de la respectiva iglesia⁵⁵. Estas medidas que pueden parecer drásticas, no lo eran tanto si tenemos en cuenta un documento redactado el 14 de diciembre. Según este documento, Guillem de Saportella no tenía derecho al *nutrimentum* percibido en la sagrera, pero en cambio el obispo Bernat le cedía dos derechos importantes en calidad de feudos: por un lado la *ferma et placitum* en el caso de que alguna persona hiriera a otra en la sagrera, y por otro lado, la mitad de los ingresos percibidos en la sagrera en concepto de *intestia* y *exorchia* (la otra mitad sería para el capellán)⁵⁶. El testimonio es interesante, no sólo porque muestra que en la

⁵³ *Et ad Toralla per tregua Domini fregit ipsos sacrarios. Et super Remon ad Agremont in tregua Domini fregit sacrarios... Et in alia vice ad Segrin fregit tregua Domini et sacrarios. Ad ipsa serra de Claverol fregit tregua Domini et sacrarios... Et ad illo Midiano fregit tregua Domini et sacrarios... Et per tregua Domini cavalcavit Etsiarb et fregit sacrarios. Et ad Saort fregit sacrarios in tregua Domini... Et per tregua Domini ad Badanui occisit homines et fregit sacrarios... Et ad ipsa valle de Escoss fregit tregua Domini et sacrarios... Et fregit tregua Domini ad Sancta Columba et traxit inde intus cum ipso altare homines... Et ad Enress fregerunt sui homines tregua Domini et sacrarios. Et ad castell Iermano fregit tregua Domini et sacrarios. Et tregua Domini fregit sacrarios in ipsa villa de Mencui.* Indiquemos que Artau *obiit excommunicatus et in officio christianorum non receptus*, precisamente por los *universis malis* que cometió contra la *treuiam Dei*; cf. DACSU, 1027 (1086), 1034 (1087). Para noticias análogas cf. P. Negre, «Dos importantes documentos del conde de Ampurias, Poncio I», en *Anales del Instituto de Estudios Gerundenses*, 14 (1960), pp. 229-61.